

Ärende 09

IOGT-NTO:s årsredovisningar 2021 och 2022

Kongressen förslås besluta

att lägga IOGT-NTO:s årsredovisningar för 2021 och 2022 till handlingarna.

IOGT-NTO

Årsredovisning

Styrelsen för IOGT-NTO lämnar härmed årsredovisning för verksamhetsåret 2021.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Allmänt om verksamheten

IOGT-NTO är en ideell allmännyttig förening som bedriver en omfattande och bred folkrörelseverksamhet på lokal-, regional, nationell och internationell nivå med cirka 200-300 verksamma föreningar och åtta distrikt. IOGT-NTO bedriver också lotteriverksamhet genom Miljonlotteriet.

Tillsammans med övriga förbund inom IOGT-NTO-rörelsen, Junis, Ungdomens Nykterhetsförbund (UNF) och Nykterhetsrörelsens scoutförbund (NSF), utgör IOGT-NTO medlemmarna i IOGT-NTO-rörelsen ideell förening (INRIF), med verksamhet i Afrika, Asien, Balkan och Sverige.

Genom Miljonlotteriets verksamhet har IOGT-NTO en hög grad av oberoende finansiering. Överskott i denna verksamhet delas också ut till de övriga förbunden i IOGT-NTO-rörelsen.

Det är av IOGT-NTO anställd personal som utför verksamheten inom IOGT-NTO-rörelsen ideell förening. Förbundet hyr också ut lokaler till hyresgäster och säljer tjänster avseende framförallt ekonomihantering och löneadministration till ett flertal andra organisationer.

IOGT-NTO-koncernen omfattar IOGT-NTO och dess dotterbolag Storlogen AB samt Storlogen AB:s dotterbolag IOGT-NTO Fastigheter AB, Prime Time Gaming AB och Miljonlotteriet International AB.

Främjande av ändamålet

IOGT-NTO:s vision är ett samhälle, en värld, där alkohol och andra droger inte hindrar människor att leva ett fritt och rikt liv. IOGT-NTO:s uppdrag är att påverka människor och samhälle i en nyktrare riktning. Vi erbjuder en nykter gemenskap som stärker och utvecklar människor.

Viktiga kongressbeslut 2021 som leder oss framåt

Vid kongressen 2021 antogs en ny strategisk inriktning för IOGT-NTO. Genom strategin fastställer vi att vår vision möjliggörs genom att människor ges makt och möjlighet att påverka samhället så att ingen far illa av egen eller andras konsumtion. För det krävs en politik som stärker människors rätt att leva utan påverkan från alkoholindustrin och den alkoholnorm de skapar. En förutsättning är därmed att folkhälsan prioriteras över näringslivsintressen och att beslutsfattare är företrädare och ledare för en politik som värnar människor. Vår strategi för att komma närmare vår vision är att bygga en arena där nyktra röster stärks, höjs och riktas.

IOGT-NTO har också fastställt de mål som ska guida oss i små och stora prioriteringar.

- IOGT-NTO stärks som organisation genom ökat medlemsengagemang
- Alkoholnormen försvagas
- Den nyktra rösten tar större plats i samhället
- Regleringen av alkoholindustrin skärps
- Allmänheten stödjer en restriktiv alkohol- och narkotikapolitik

Vid kongressen fastställdes också ett nytt drogpolitiskt program.

Det effektivaste sättet att förebygga alkoholskador är att minska konsumtionen av alkohol på samhällsnivå, vilket gör att många personer slipper drabbas av alkoholens skador. Ju lägre konsumtionen är i medeltal per person, desto färre är det som blir beroende, blir sjuka på grund av alkohol eller skadas av andras konsumtion. Detta är inte speciellt för alkohol utan gäller för många riskfaktorer. Det brukar kallas för totalkonsumtionsmodellen. Det är den självklara utgångspunkten för alkoholpolitiken.

En restriktiv politik är därför det viktigaste instrumentet vi har för att hålla nere konsumtionen och förebygga problem. För personer som trots restriktioner och förebyggande insatser utvecklar ett beroende måste samhället erbjuda stöd och hjälp. Stödinsatser, vård och behandling måste vara snabba och väl samordnade mellan olika aktörer.

Det drogpolitiska programmet innehåller förslag på alkoholpolitiska åtgärder som sätter människors hälsa, trygghet, värde och frihet i centrum.

Föreningsverksamheten i korthet 2021

Föreningar är en viktig del. Genom föreningarna möjliggörs mötesplatser där medlemmar träffas, utbyter åsikter och idéer och tillsammans utformar IOGT-NTO. Det bedrivs också omfattande öppen verksamhet för en bredare allmänhet.

Under 2021 startades 9 (21) nya föreningar inom IOGT-NTO. Av IOGT-NTO:s drygt 700 registrerade föreningar är 266 föreningar som genomförde årsmöte (eller var nystartade) och lämnade in årsrapport under 2022. Dessa föreningar räknas som verksamma per den 31 december 2021.

Antalet nya medlemmar under 2021 uppgick till 1 175 stycken, att jämföra med 1 981 stycken föregående år. Under året var ett mål att minska antalet utträden, men tyvärr lämnade 4 105 medlemmar IOGT-NTO 2021. De allra flesta utträden beror på bristande betalning.

IOGT-NTO:s påverkansarbete

Vårt påverkansarbete utgår från folkrörelsens grundidé att de många ideella krafterna runt om i landet utgör en kollektiv förändringskraft. Ett stort fokus för påverkansarbetet 2021 har varit att påverka den så kallade gårdsförsäljningsutredningen. Regeringen beslutade den 12 november 2020 att ge en särskild utredare i uppdrag att utreda gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker, under förutsättning att Systembolagets monopol säkras (dir. 2020:118).

IOGT-NTO:s arbete under 2021 med anledning av detta har i huvudsak bestått av följande

- IOGT-NTO:s drogpolitiska chef deltog som expert i utredningen och bistod bl.a. utredningen med underlag och bedömningar.
- IOGT-NTO har inkommit med ett särskilt yttrande i slutbetänkandet.
- IOGT-NTO har tagit fram en rapport och särskild juridisk utredning av förslaget i slutbetänkandet och dess konsekvenser.
- IOGT-NTO:s medlemmar har deltagit i påverkansarbetet under hela året genom att bland annat genomföra föreläsningar och seminarier samt samtal med politiker.
- Under hösten samlades medlemmar i hela landet för en gemensam kampanj som genomfördes genom utdelning av flygblad utanför systembolagets lokaler. Kampanjen bedrevs i över 100 orter.

Den 8 december 2021 presenterade gårdsförsäljningsutredningen (S 2020:15) sitt betänkande till regeringen. Betänkandet innehåller förslag om att tillåta alkoholproducenter att bedriva detaljhandel av alkoholdrycker i Sverige. Betänkandet har skickats på remiss, vilket innebär att IOGT-NTO förbereder remissvar och fortsatt kampanjande i frågan.

Under 2021 har ett antal andra frågor lyfts för att påverka politiker, beslutsfattare och individer i arbetet med IOGT-NTO:s vision. Ett urval av aktiviteterna och resultaten från 2021 är följande:

- Säkerställt att folkhälsa/hälsa ska beaktas i EU:s utredning om införselkvoter.
- Verkat för ett förbud av kommersiellt främjande av privatimport av alkoholprodukter.
- Säkerställt att EU:s nya e-handelsdirektiv ger utrymme för att besluta om reklamförbud för vissa produkter.
- Påverkat det slutliga innehållet i EU:s cancerplan så att alkoholen som orsak återges relevant.
- Verkat för att regeringen beslutar om den nya nationella ANDTS-strategin.
- Tagit fram rapport och genomfört seminarier om behovet av transparensregister i Sverige.
- Publicerat och spridit forskningsrapport om alkohol och coronapandemin.
- Tagit fram IOGT-NTO:s nya drogpolitiska program.
- Varit remissinstans till ett antal av regeringens betänkanden.
- Bidragit till ökad kunskap hos och kunskapsspridning genom andra aktörer, med bland annat seminarier, samverkansprojekt, samråd, ökad spridning av tidigare års forskningsrapporter m.m.

Styrelsen

Styrelsen har fram till och med 4 juli 2021 bestått av följande ledamöter.

Johnny Mostacero Ordförande	Lucas Nilsson Vice ordförande	Lina Boberg Kassör
Monika Holmberg Ledamot	Carin Häregård Ledamot	Vanja Lindstedt Ledamot
Tobias Wallin Ledamot	Morgan Öberg Ledamot	

Morgan Öberg avslutade sitt uppdrag i förbundsstyrelsen den 31 december 2020.

Styrelsen består från och med 4 juli 2021 av följande ledamöter.

Lucas Nilsson Ordförande	Monika Holmberg Vice ordförande	Lina Boberg Kassör
Vanja Lindstedt Ledamot	Tobias Wallin Ledamot	Jan-Ove Ragnarsson Ledamot
Anna Frej Ledamot	Kristina Sperkova Ledamot	

Förtroendevalda revisorer är Marianne Hallbert och Magnus Molin med Anna Westin och Rolf Vestman som suppleanter.

Auktoriserad revisor för IOGT-NTO är Lena Johnson, Grant Thornton Sweden AB. Den auktoriserade revisorn utses av de förtroendevalda revisorerna.

Styrelsen har under året hållit 14 sammanträden och arbetsutskottet 10 sammanträden.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Intäkter

IOGT-NTO:s huvudsakliga intäkt kommer från lotteriverksamhet som bedrivs genom Miljonlotteriet. Under 2021 har Miljonlotteriets prenumeranter och omsättning fortsatt stabiliserats även om omsättningen fortsatt minska. Utöver arbetet med att stabilisera omsättningen på befintliga produkter har Miljonlotteriet utvecklat nya kommunikations- och försäljningsstrategier samt fortsatt arbetet med produktutveckling för att vända trenden långsiktigt.

Under året har lotteriverksamheten bedrivits med licens spel för allmännyttiga ändamål enligt nya spellagen (2018:1138). Miljonlotteriet erhöll spellicens för fem år den 6 december 2019.

Medlemsintäkterna minskade 2021 jämfört med tidigare år till följd av att färre medlemmar och lägre betalningsfrekvens.

IOGT-NTO söker bidrag från bland annat Stiftelsen Ansvar För Framtiden (SAFF) och Socialstyrelsen. Under 2021 beviljades IOGT-NTO ett särskilt bidrag från SAFF för att utveckla projektet Sobersupport. Projektet syftar till att med bland annat en digital plattform knyta ihop IOGT-NTO:s olika sociala verksamheter för att möta hjälpsökande och slussa dem vidare in i IOGT-NTO:s verksamheter.

Kostnader

Även under 2021 så har kostnaderna delvis påverkats av coronapandemin. Konferenser och möten såväl internationellt som inom Sverige har ersatts av digitala möten vilket lett till minskade kostnader. Inför den personalkonferens som planerades till december 2021 kom nya restriktioner inför mötet som gjorde att den inte kunde avbokas i tid, vilket ledde till kostnader utan motsvarande nytta.

De största kostnadsposterna är vinster till lotteriverksamheten samt personalkostnader.

Kostnaderna för avskrivningar har ökat något och beror framförallt på Miljonlotteriets ökade produktutveckling.

Verksamheten

Årets verksamhet har liksom 2020 påverkats av coronapandemin. Inför 2021 har planeringen i högre grad kunnat utgå från de förutsättningar som restriktioner m.m. ger. Det innebär att vi gjort anpassningar redan från verksamhetsplanering, och endast gjort mindre omställningar löpande.

Vartannat år håller IOGT-NTO kongress. 2021 års upplaga blev en annorlunda kongress. På grund av coronapandemin med restriktioner och rekommendationer att inte samla många människor på samma plats, togs under hösten 2020 beslutet att genomföra kongressen digitalt med deltagarna på distans. Under en veckas tid hölls förhandlingar, anordnades seminarier och tävlingar varvat med nyheter och underhållning. Omställningen innebar att vi fick bygga studio, utbilda ombud och medlemmar i de olika verktygen och anpassa förhandlingsprogram m.m. Kongressen genomfördes med samtliga planerade ärenden och dessutom med deltagarrekorde på såväl utbildningar inför som aktiviteter under veckan.

När det gäller IOGT-NTO:s påverkansarbete har de flesta aktiviteter har kunnat genomföras fast på annat sätt.

För verksamheten inom Miljonlotteriet har pandemin haft begränsad påverkan, men inneburit konsekvenser framförallt avseende förseningar och resursbrist i perioder till följd av sjukskrivningar.

Ledning och styrning

IOGT-NTO:s högsta beslutande organ är kongressen. IOGT-NTO:s kongresser genomförs vartannat år och ordinarie kongress genomfördes 2021. Mellan kongresserna är IOGT-NTO:s förbundsstyrelse beslutande och verkställande organ. Förbundsstyrelsen leder förbundets arbete efter stadgar, grundsatser, ideologiska program och kongressens beslut. Förbundsstyrelsen har enligt beslutad arbetsordning delegerat vissa uppgifter till arbetsutskottet som under året bestått av ordförande, vice ordförande och kassör.

Genom särskilt styrdokument har styrelsen gett ansvar och befogenheter för lotteriverksamheten till en särskild utsedd grupp, Miljonlotteriets styrelse. Miljonlotteriets uppdrag är att bedriva olika typer av lotterier och spel och därmed förenlig verksamhet i enlighet med gällande spellagstiftning med ett etiskt arbets- och förhållningssätt som harmoniserar med IOGT-NTO:s grundsatser och strategiska inriktning. Miljonlotteriet har också ett uppdrag att på ett genomgripande och föredömligt sätt arbeta med spelansvarsfrågor och i detta arbete alltid minst följa Spelbranschens Riksorganisations (SPER) riktlinjer.

Högsta tjänsteperson vid IOGT-NTO:s förbundskansli är generalsekreteraren.

Anställda

IOGT-NTO:s medarbetare är anställda för tjänst inom förbundskansliet eller Miljonlotteriet.

IOGT-NTO:s förbundskanslis personalorganisation innehåller också ett regionalt stöd till distrikten genom att verksamhetsutvecklare som arbetar på uppdrag av distrikten är anställda och arbetsleds av IOGT-NTO. Detta innebär att samtliga verksamhetsutvecklare inklusive teamchefer ingår i IOGT-NTO:s förbundskanslis organisation.

Anställda vid IOGT-NTO:s internationella avdelning utför huvudsakligen arbetsuppgifter åt IOGT-NTO-rörelsen ideell förening (INRIF) som faktureras för detta.

Resultat och ställning

Årets underskott är 47 541 tkr. Årets resultat är belastat med två års bidrag till övriga förbund och bidraget avseende 2020-års lotteriutfall uppgår till 42 000 tkr. Exklusive fjolårets bidrag är således årets underskott 5 541 tkr. Överskottet 2020 berodde främst på att två års lotteriintäkter respektive -kostnader bokfördes under räkenskapsåret. Den 31 december 2021 uppgick det bokförda värdet på IOGT-NTO:s tillgångar till 609 miljoner kronor. Eget kapital uppgick till 288 miljoner kronor vilket ger en soliditet på 47 procent.

Flerårsöversikt

	2021	2020	2019	2018	2017
Verksamhetsintäkter (tkr)	313 535	670 860	421 114	534 511	548 173
Verksamhetens resultat (tkr)	-56 909	101 231	-1 301	-5 022	-12 823
Årets resultat (tkr)	-47 541	125 551	4 369	-3 477	-4 789
Balansomslutning (tkr)	608 938	631 354	622 655	643 843	762 405
Soliditet	47%	53%	34%	32%	25%
Eget kapital (tkr)	287 592	335 113	209 582	205 213	190 956
Antal medlemmar	20 848	23 830	25 972	26 562	27 479
Antal anställda	115	124	130	123	119
Antal anställda exkl. Miljonlotteriet	64	71	80	68	56

Användning av finansiella instrument

IOGT-NTO:s placeringspolicy vad gäller värdepapper sker med hänsyn till ett etiskt regelverk vilket utesluter direkta placeringar i bolag vars verksamhet förknippas med alkohol, tobak, pornografi, vapenindustri och fossila bränslen. I förvaltningen ska högsta möjliga avkastning eftersträvas under gällande riskbegränsning i enlighet med beslutad riskpolicy.

Förvaltade stiftelser

IOGT-NTO förvaltar IOGT-NTO:s Ungdomsstiftelse och Stiftelsen Oskar Franzéns Stipendiefond. Dessa båda stiftelser har som ändamål att stödja barn- och ungdomar inom IOGT-NTO-rörelsen med bland annat utbildning och aktiviteter.

Därutöver är IOGT-NTO en av fyra huvudmän för Stiftelsen IOGT-NTO-rörelsens Internationella Institut som har till ändamål att bl.a. utveckla huvudmännens internationella biståndsinsatser.

Regionkontor

IOGT-NTO har ett kontor i Bryssel med två anställda. Utöver detta bedrivs ingen verksamhet i utlandet. IOGT-NTO har dock uppdragsavtal med IOGT-NTO-rörelsen ideell förening (INRIF). De medarbetare som arbetar inom INRIF arbetar då tillsammans med personal vid regionkontoren i Thailand och Tanzania.

Forskning och utveckling

IOGT-NTO ger sedan 2013 årligen ut forskningsrapporter i serien Alkoholen och samhället. Rapporterna författas av en grupp med några av de främsta internationella alkoholforskarna, som gemensamt tar fram fakta utifrån samlade internationella studier, värderar den vetenskapliga styrkan i resultaten, beskriver alkoholpolitiska åtgärders roll och ger sina rekommendationer på riktlinjer för alkoholkonsumtion. 2021 års forskningsrapport hade temat Alkohol och coronapandemin. Arbetet med rapporten leds av IOGT-NTO och bekostas till huvudsaklig del av bidrag från Stiftelsen Ansvar för framtiden.

Förväntad framtida utveckling

För IOGT-NTO:s framtida utveckling finns det ett antal väsentliga frågor som vi känner till idag och som kan komma att påverka verksamheten i stor omfattning på kort eller lång sikt.

Coronapandemin

Effekterna av coronapandemin bedöms vara begränsade för IOGT-NTO kommande år. Föreningar och verksamheter ska dock fortsätta starta upp verksamheter som ställts in under stora delar av 2020 och 2021. Intäktsbortfall i verksamheterna kan i vissa delar få konsekvenser över kommande år.

För IOGT-NTO:s förbundskansli och Miljonlotteriets verksamhet kommer fortsatt fokus att vara på återgång till arbete vid våra ordinarie arbetsplatser och hitta ändamålsenliga arbetssätt där vi tar med oss erfarenheterna kring bland annat digitaliseringens möjligheter samtidigt som vi ska säkerställa hållbara arbetsförhållanden.

Förutsättningarna för allmännyttiga lotterier

IOGT-NTO gör fortsatt bedömningen att den fysiska lotterimarknaden över tid minskar i omsättning. Minskningen beror på ökad konkurrens framförallt från andra digitala spelformer och att färre deltar i lotterier som Miljonlotteriet. Förutsättningarna för ideella organisationer att finansiera sin verksamhet genom lotterier och därigenom skapa en mer oberoende finansiering behöver förbättras och förenklas.

Under 2021 har Miljonlotteriet fokuserat på att utveckla sina produkter och göra satsningar på varumärke och marknadsföring m.m. för att möta dessa utmaningar och öka omsättningen i Miljonlotteriet.

IOGT-NTO:s utveckling

IOGT-NTO antog vid kongressen 2021 en ny strategisk inriktning. Den sätter upp mål för verksamheten och beskriver hur vi ska stärka, höja och rikta rösten för att nå vår vision. Några avgörande faktorer för IOGT-NTO kommande år är just att lyckas samla engagemanget och öka engagemanget i våra idéfrågor. Till detta behöver vi säkerställa vår finansiering och hantera våra tillgångar på rätt sätt.

Att fortsatt genomföra den finansieringsstrategi som kongressen beslutade om under 2019 kommer att bli avgörande för att säkerställa en långsiktig finansiering för verksamheten. Under verksamhetsåret har fokus varit på att bidra till Miljonlotteriets utveckling, öka avkastningen på kapital genom och säkerställa lönsamhet i kommersiella fastighetsinnehav.

Hållbarhetsrapport

IOGT-NTO har för 2021 utvecklat hur vi redovisar vårt avtryck på mänskliga rättigheter, samhälle och planet i en ny hållbarhetsrapport som är integrerad i förbundets verksamhetsberättelse. Denna är publicerad på www.iogt.se.

IOGT-NTO

Resultaträkning

INTÅKTER		2021	2020
Medlemsavgifter	Not 2	2 426 713	2 448 281
Bidrag	Not 3	2 748 023	3 147 507
Nettoomsättning - Miljonlotteriet	Not 4	283 533 976	623 545 491
Nettoomsättning - Hyror	Not 5	8 530 683	8 380 508
Nettoomsättning - Övrigt		11 018 902	14 459 384
Övriga rörelseintäkter	Not 6	5 276 678	18 878 492
Summa intäkter		313 534 975	670 859 663
KOSTNADER			
Lämnade anslag till övriga förbund	Not 4	-76 248 807	-42 016 419
Direkta kostnader fastighet		-5 736 107	-6 476 008
Direkta kostnader Miljonlotteriet	Not 4	-151 975 937	-386 644 466
Externa kostnader		-32 255 064	-32 296 358
Personalkostnader Miljonlotteriet	Not 7	-43 116 043	-42 734 157
Personalkostnader	Not 7	-50 079 123	-52 986 100
Avskrivningar	Not 9, 10	-10 979 390	-6 474 993
Övriga rörelsekostnader		-53 964	0
Summa kostnader		-370 444 435	-569 628 500
Verksamhetens resultat		-56 909 460	101 231 162
RESULTAT FRÅN FINANSIELLA POSTER			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		16 147 160	24 500 994
Räntekostnader och liknande resultatposter		-6 778 807	-181 467
Summa resultat från finansiella poster		9 368 353	24 319 527
ÅRETS RESULTAT		-47 541 107	125 550 689
FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT			
Årets resultat enligt resultaträkningen		-47 541 107	125 550 689
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år		1 835 627	22 600
Ändamålsbestämning av medel		-373 636	-1 208 895
KVARSTÅENDE BELOPP FÖR ÅRET		-46 079 116	124 364 394

IOGT-NTO

BALANSRÄKNING

		2021-12-31	2020-12-31
Tillgångar			
Anläggningstillgångar			
Immateriella anläggningstillgångar	Not 10		
Miljonlotteriet IT-investeringar		1 281 756	1 926 504
Miljonlotteriet program och licenser		31 444 220	21 681 774
		<u>32 725 976</u>	<u>23 608 278</u>
Materiella anläggningstillgångar			
Byggnader och mark	Not 9	61 133 794	63 026 469
Inventarier	Not 10	0	65 837
Miljonlotteriet inventarier	Not 10	629 006	1 825 178
		<u>61 762 800</u>	<u>64 917 484</u>
Finansiella anläggningstillgångar			
Andelar i koncernföretag	Not 11	4 665 000	4 665 000
Långfristiga fordringar hos koncernföretag		12 000 000	8 100 000
Andra långfristiga fordringar	Not 12	31 756 879	30 681 681
		<u>48 421 879</u>	<u>43 446 681</u>
Summa anläggningstillgångar		142 910 655	131 972 443
Omsättningstillgångar			
Varulager m.m.			
Miljonlotteriet varuvinster	Not 13	17 128 945	12 745 531
		<u>17 128 945</u>	<u>12 745 531</u>
Kortfristiga fordringar			
Kundfordringar		8 076 831	9 362 059
Fordringar hos koncernföretag		210 000	166 212
Övriga kortfristiga fordringar		2 733 580	10 076 046
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		7 576 394	9 031 443
		<u>18 596 805</u>	<u>28 635 759</u>
Kortfristiga placeringar	Not 14	404 545 206	409 149 801
Kassa och bank	Not 14	25 756 505	48 850 662
Summa omsättningstillgångar		466 027 461	499 381 753
Summa tillgångar		608 938 116	631 354 196

IOGT-NTO

		2021-12-31	2020-12-31
Eget kapital			
Ändamålsbestämda medel		195 966 834	197 428 825
Balanserat resultat		<u>91 625 181</u>	<u>137 704 297</u>
		287 592 015	335 133 122
Summa eget kapital		287 592 015	335 133 122
Långfristiga skulder			
IOGT-NTO-rörelsens kursgårds- och samlingslokalfond	Not 15	2 632 403	2 543 403
Deponerade medel från lokalföreningar		<u>35 487 410</u>	<u>30 083 649</u>
		38 119 813	32 627 052
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		16 138 689	14 992 130
Skulder till koncernföretag		0	819 454
Övriga skulder	Not 16	220 543 793	231 713 922
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	Not 17	<u>46 543 806</u>	<u>16 068 516</u>
		283 226 288	263 594 021
Summa eget kapital och skulder		608 938 116	631 354 196

IOGT-NTO

Förändring av eget kapital (tkr)

	Ändamåls- bestämda- medel	Balanserat resultat
Belopp vid årets ingång 2021-01-01	197 428	137 705
Årets resultat	-	-47 541
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år	-1 835	1 835
Ändamålsbestämning av medel	374	-374
Belopp vid årets utgång 2021-12-31	195 967	91 625

Ändamålsbestämda medel	2020-12-31	Utnyttjande	Avsättning	2021-12-31
<u>Av IOGT-NTO ändamålsbestämda medel:</u>				
Ändamålsbestämda medel som förfogas av kongressen	37 934	-	-	37 934
Ändamålsbestämda medel som förfogas av styrelsen	147 678	-	-	147 678
<u>Av givare ändamålsbestämda medel:</u>				
Henry Dahls fond	762	-4	15	773
Standmanfonden	151	-25	2	128
Wavrinskyfonden	30	-30	0	0
Elsa och Josef Östberg minnesfond	292	-	6	298
Oscar Olssons och Roine Rydman-Olssons fond	670	-	13	683
Stig Kroons fond för idéutveckling och entreprenörskap	253	-	5	258
Thyra och Ture E Westerbergs stipendiefond	920	-74	16	862
P G Berggrens minnesfond	696	-129	99	666
IOGT-NTO:s utvecklingsfond	2 380	-362	38	2 056
IOGT-NTO:s föreningslokalfond	5 662	-1 211	180	4 631
	197 428	-1 835	374	195 967

Kassaflödeanalys (tkr)	2021	2020
Den löpande verksamheten		
Verksamhetsresultat före finansiella poster	-56 909	101 231
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet		
Avskrivningar	10 979	6 475
Avsättningar	0	-68
Realisationsförlust inventarier	-525	-61
Erhållen ränta och utdelning	16 147	24 501
Erlagd ränta	-6 779	-181
	-37 087	131 897
Ökning/minskning varulager	-4 383	329
Ökning/minskning kundfordringar	1 285	3 401
Ökning/minskning övriga kortfristiga fordringar	8 754	1 478
Ökning/minskning leverantörsskulder	1 147	-7 915
Ökning/minskning övriga kortfristiga rörelseskulder	18 486	-106 862
Kassaflöde från den löpande verksamheten	-11 798	22 328
Investeringsverksamheten		
Investeringar i materiella och immateriella anläggningstillgångar	-17 708	-35 665
Sålda materiella anläggningstillgångar	1 290	177
Investeringar i dotterbolag	0	0
Kassaflöde från investeringsverksamheten	-16 418	-35 488
Finansieringsverksamheten		
Ökning/minskning långfristiga fordringar	-4 975	-10 908
Ökning/minskning långfristiga skulder	5 493	-2 008
Kassaflöde från finansieringsverksamheten	518	-12 916
Årets kassaflöde	-27 698	-26 076
Likvida medel vid årets början	458 000	484 076
Likvida medel vid årets slut	430 302	458 000
Förändring i likvida medel	-27 698	-26 076

Not 14

BOKSLUTSKOMMENTARER

Not 1 Redovisningsprinciper

Årsredovisningen har upprättats med tillämpning av årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Redovisningsprinciperna är oförändrade mot föregående år. Notera dock ändringen av anslagen till de övriga övriga förbunden som framgår nedan.

Miljonlotteriets lotteriverksamhet har bruttoredovisats. IOGT-NTO redovisar lotteriernas hela omsättning och samtliga kostnader i lotteriverksamheten. Den nya spellagstiftningen har möjliggjort tidigareläggning av lotteriavsluten varvid IOGT-NTO redovisat överskotten för både 2019 och 2020 i 2020 års siffror. Lotteriernas intäkter och kostnader har fram till 2019 redovisats hos IOGT-NTO det år som respektive lotteri avslutats, det vill säga normalt året efter det år som lotterna i lotteriet har sålts. Från och med 2020 har lotteriernas intäkter och kostnader redovisats det år som intäkterna erhållits eller kommer att erhållas. Av lotteriöverskottet lämnas anslag till de övriga förbunden inom IOGT-NTO-rörelsen, Junis, UNF och NSF. Anslagen redovisas som en separat kostnadspost i resultaträkningen. År 2021 har lotteriernas redovisning reviderats så att lotteriernas överskott beräknas inklusive operatörens överskott. Från och med 2021 redovisas anslagen till de övriga förbunden ej vid utbetalning utan som skuldpost i årsredovisningen. Därav har både 2020 och 2021 års anslag till övriga förbund kostnadsförts 2021.

Interna hyreskostnader, räntekostnader m.m. gentemot lotteriverksamheten har eliminerats såväl på intäkts- som på kostnadssidan.

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.
Intäkter i form av gåvor intäktsförs som huvudregel när gåvan sakrättsligt är genomförd.
Intäkter i form av bidrag intäktsförs när villkoren för bidraget är uppfyllda.

Gåvor av pengar redovisas normalt enligt kontantprincipen. I den mån det på balansdagen finns löften om bidrag från företag och organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning.

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i IOGT-NTO. Medlemsavgifter intäktsförs under aktuell tidsperiod.

Värderingsprinciper

Materiella och immateriella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången.

När en komponent i en anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och den nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras.

Tillkommande utgifter som avser tillgångar som inte delas upp i komponenter läggs till anskaffningsvärdet om de beräknas ge framtida ekonomiska fördelar, till den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens värde vid anskaffningstidpunkten.

Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas som kostnader.

Realisationsvinst respektive realisationsförlust vid avyttring an en anläggningstillgång redovisas som Övrig rörelseintäkt respektive Övrig rörelsekostnad.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens restvärde. Mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Linjär avskrivningsmetod används för övriga typer av materiella tillgångar.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Stomme	90 år
Fasad	80 år
Tak	50 år
Installationer	30-50 år
Inventarier	3-5 år
Programvaror	3 år

IOGT-NTO

Finansiella anläggningstillgångar

Posten består huvudsakligen av aktier samt långfristiga fordringar. Inneheten innehas på lång sikt.

Tillgångar ingående i posten redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde. I efterföljande redovisning värderas posten till anskaffningsvärde med bedömning av om nedskrivningsbehov föreligger.

Nedskrivning görs när värdenedgången bedöms vara bestående och av väsentlig belopp. Nedskrivning redovisas i resultaträkningsposten Resultat från finansiella anläggningstillgångar.

Fordringar

Avsättning för förlustrisker sker efter individuell prövning.

Varulager

Miljonlotteriets lager värderas, med tillämpning av först-in först-ut-principen, till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Leasingavtal

Uthyrning av kontorslokaler klassificeras som operationell leasing. Leasingintäkterna redovisas linjärt under leasingperioden.

Kassaflödeanalys

Kassaflödeanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar.

Som likvida medel klassificerar organisationen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut samt kortfristiga likvida placeringar som är noterade på en marknadsplats och har en kortare löptid än tre månader från anskaffningstidpunkten. Förändringar i spärrade medel redovisas i investeringsverksamheten.

Ändamålsbestämda medel

I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas av givare ändamålsbestämda medel, ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel.

Koncernredovisning

Koncernredovisning har ej upprättats då samtliga dotterbolag, såväl var för sig som tillsammans, är utan väsentlig betydelse i enlighet med ÅRL 7:3a. Se även not 11.

Uppskattningar och bedömningar

Inga bedömningar eller uppskattningar har gjorts som har betydande effekt på de redovisade beloppen i den finansiella rapporten eller skulle innebära en betydande risk för en väsentlig justering av de redovisade värdena för tillgångar och skulder under nästa räkenskapsår.

IOGT-NTO

Not 2 Medlemsavgifter

Medlemsavgifter 2021 (2020) redovisas brutto med beloppet 2 427 tkr (2 448 tkr).

Not 3 Bidrag (tkr)	2021	2020
Socialstyrelsen, verksamhetsbidrag	2 748	3 000
Övriga bidrag	0	148
	<u>2 748</u>	<u>3 148</u>

Not 4 Lotteriverksamheten (tkr)

	2021	2020
Intäkter		
Lottförsäljning 2019	-	323 906
Lottförsäljning 2020	-	286 357
Lottförsäljning 2021	266 371	-
Övrigt	17 163	13 282
	<u>283 534</u>	<u>623 545</u>

Kostnader

Inköp vinster 2019	-	-108 896
Inköp vinster 2020	-	-77 917
Inköp vinster 2021	-72 467	-
Personalkostnader	-43 116	-42 734
Hyseskostnader (intern kostnad)	-2 898	-2 892
Övriga kostnader 2019	-	-110 792
Övriga kostnader 2020	-	-90 366
Övriga kostnader 2021	-79 509	-
Avskrivningar	-9 074	-4 552
	<u>-207 064</u>	<u>-438 149</u>

Ränteintäkter	28	39
---------------	----	----

Överskott egen lotteriverksamhet	76 498	185 435
----------------------------------	--------	---------

Överskottet från Miljonlotteriet 2021 (2020) blev 76 498 tkr (185 435 tkr). Av överskottet har 34 249 tkr samt 42 000 tkr anslagits till övriga förbund. Överskottet från Miljonlotteriet 2021 (2020) blev för IOGT-NTO:s del 34 249 tkr (84 016 tkr) samt 8 000 tkr (16 000 tkr) vilket motsvarar en avkastning från operatören Miljonlotteriet. Under 2020 har två år intäktsförts. Det beror på att den nya spellagstiftningen har möjliggjort tidigareläggning av lotteriavsluten varvid IOGT-NTO redovisar överskotten för både 2019 och 2020 i 2020 års siffror.

Not 5 Leasing (tkr)

	2021	2020
Framtida minimileaseavgifter, som ska erhållas avseende icke uppsägningsbara leasingavtal:		
Förfaller till betalning inom ett år	6 415	6 143
Förfaller till betalning senare än ett men inom 5 år	3 122	6 533
Förfaller till betalning senare än fem år	0	0
Under perioden intäktsförda leasingavgifter	6 946	7 068

IOGT-NTO

Not 6 Övriga intäkter (tkr)

	2021	2020
Erhållen gåva, fastigheten Västerås Lovisa 2	0	13 515
Övriga poster	5 277	5 363
	<u>5 277</u>	<u>18 878</u>

Not 7 Personal

	2021	2020
Medeltal anställda		
Kvinnor förbundskansliet	35	41
Män förbundskansliet	29	30
Kvinnor Miljonlotteriet	29	28
Män Miljonlotteriet	22	25
	<u>115</u>	<u>124</u>

Löner och ersättningar

Styrelse och generalsekreterare	2 705	2 219
Lokal styrelse och vd Miljonlotteriet	2 082	2 162
Övriga anställda förbundskansliet	33 582	34 726
Övriga anställda Miljonlotteriet	25 919	24 959
	<u>64 288</u>	<u>64 066</u>

Sociala kostnader

Styrelse och generalsekreterare	850	1 218
Pensionskostnader styrelse och generalsekreterare	589	520
Lokal styrelse och vd Miljonlotteriet	652	628
Pensionskostnader lokal styrelse och vd Miljonlotteriet	968	897
Övriga anställda förbundskansliet	9 665	11 037
Pensionskostnader övriga anställda förbundskansliet	3 084	3 488
Övriga anställda Miljonlotteriet	8 230	8 165
Pensionskostnader övriga anställda Miljonlotteriet	4 236	3 267
	<u>28 274</u>	<u>29 220</u>

Styrelseordförandens årsarvode 2021 (2020) var 838 800 kronor (820 800 kronor).
 Generalsekreterarnas löner/ersättningar var 907 526 kronor (907 783 kronor).

Not 8 Finansiella poster (tkr)

	2021	2020
Resultat från värdepapper och fonder	16 147	24 501
Räntekostnader m.m.	-6 779	-181
	<u>9 368</u>	<u>24 320</u>

Not 9 Fastigheter (tkr)

	Anskaffningsvärde		Ackumulerade avskrivningar		Bokfört värde	
	21-12-31	20-12-31	21-12-31	20-12-31	21-12-31	20-12-31
Råda 1:158	33 437	33 437	21 906	21 278	11 531	12 159
Essingevarvet 31	69 734	69 734	34 460	33 502	35 274	36 232
Arboga Godtemplaren 5	1 000	1 000	86	72	914	928
Västerås Lovisa 2	14 000	14 000	585	293	13 415	13 707
Västerås Västerås 4:37	0	0	0	0	0	0
	118 171	118 171	57 037	55 145	61 134	63 026

Samtliga fem fastigheter, Råda 1:158 i Mölnlycke, Essingevarvet 31 i Stockholm, Arboga Godtemplaren 5, Västerås Lovisa 2 och Västerås Västerås 4:37 är verksamhetsfastigheter som är skattefria och saknar taxeringsvärde. Årets avskrivningar uppgår totalt till 1 893 tkr.

Not 10 Immateriella och materiella anläggningstillgångar och inventarier (tkr)

	Immateriella Miljonlotteriet IT-investeringar		Immateriella Miljonlotteriet Program och Licenser		Materiella Miljonlotteriet Inventarier	
	21-12-31	20-12-31	21-12-31	20-12-31	21-12-31	20-12-31
IB anskaffningsvärde	7 830	6 420	29 385	14 280	4 150	3 472
Årets inköp	691	1 274	17 017	16 420	0	1 352
Årets försäljning/utrangering	0	-515	0	-271	-1 949	-674
Nedskrivningar	0	0	0	-393	0	0
Omklassificering	0	651	0	-651	0	0
UB anskaffningsvärde	8 521	7 830	46 402	29 385	2 201	4 150
IB avskrivningar	-5 903	-4 923	-7 703	-6 162	-2 325	-2 030
Årets försäljning/utrangering	0	515	0	271	1 237	557
Omklassificering	0	-462	0	462	0	0
Nedskrivningar	0	0	0	374	0	0
Årets avskrivningar	-1 336	-1 033	-7 255	-2 648	-484	-852
UB ack. Avskrivningar	-7 239	-5 903	-14 958	-7 703	-1 572	-2 325
Utgående restvärde	1 282	1 927	31 444	21 682	629	1 825

	Materiella Förbundet Inventarier	
	21-12-31	20-12-31
IB anskaffningsvärde	764	764
Årets inköp	0	0
Årets försälj/utrangering	-710	0
UB anskaffningsvärde	54	764
IB avskrivningar	-698	-668
Årets försälj/utrangering	656	0
Årets avskrivningar	-12	-30
UB ack. Avskrivningar	-54	-698
Utgående restvärde	0	66

Not 11 Andelar i koncernföretag (tkr)

	Eget kapital/Årets resultat		Bokfört värde		Andel %	
	2021-12-31	2020-12-31	2021-12-31	2020-12-31	2021-12-31	2020-12-31
Storlogen AB	5 739 / -250	5 989 / 534	4 665	4 665	100	100
Org. nr. 556134-9209						
Säte: Stockholm						
Antal: 48 650						

IOGT-NTO äger 100% av dotterbolaget Storlogen AB som i sin tur äger 100% av IOGT-NTO Fastigheter AB, Prime Time Gaming AB och Miljonlotteriet International AB. IOGT-NTO Fastigheter, org. nr. 556076-9548 äger fastigheterna Baneret 15, Lilla Edet och Strömkarlen 9 och 10, Nyköping samt är andelsägare i fastigheterna Elverket 1, Växjö, Kungsängen 5:13, Uppsala och Laxöringen 27, Kalmar. Prime Time Gaming AB och Miljonlotteriet International AB har inte bedrivit någon verksamhet under 2021.

Not 12 Andra långfristiga fordringar (tkr)

	2021-12-31	2020-12-31
Övrig utlåning	20 180	9 999
Tillväxtlån	1 474	1 331
Övriga reversfordringar	11 297	16 532
Ordenshuslån	3 054	3 571
Studielån	26	33
Depositioner	17	0
Bokföringsmässig nedskrivning för kreditförluster	-4 291	-784
	<u>31 757</u>	<u>30 682</u>

Not 13 Miljonlotteriet varuvinster

Miljonlotteriets lager består av Miljonlotteriet varuvinster.

Not 14 Kortfristiga placeringar (tkr)

	Anskaffnings- värde 2021-12-31	Bokfört värde 2021-12-31	Marknads- värde 2021-12-31
Placeringar obligationer/räntefonder	357 170	357 170	358 375
Placeringar aktiefonder	47 365	47 365	52 514
Börsnoterade aktier, ändamålsbestämda	10	10	3 438
Övriga andelar	3	0	0
Summa placeringstillgångar	<u>404 548</u>	<u>404 545</u>	<u>414 327</u>
Likvida medel			
Placeringar vid årets slut		404 545	
Kassa bank vid årets slut		<u>25 757</u>	
		<u>430 302</u>	

Not 15 Långfristiga skulder (tkr)

Av långfristiga skulder förfaller noll kronor till betalning senare än fem år efter balansdagen.

Not 16 Övriga skulder (tkr)

	2021-12-31	2020-12-31
Inlåningskonton	114 009	117 644
Övriga skulder Miljonlotteriet	104 764	112 034
Övriga skulder	<u>1 771</u>	<u>2 036</u>
	<u>220 544</u>	<u>231 714</u>

Not 17 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter (tkr)

	2021-12-31	2020-12-31
Upplupna personalkostnader	4 283	4 283
Upplupna personalkostnader Miljonlotteriet	4 591	4 364
Övriga poster Miljonlotteriet	2 505	5 195
Övriga poster	916	2 227
Skuld Miljonlotteriets överskott till övriga förbund	34 249	0
	<u>46 544</u>	<u>16 069</u>

Not 18 Ställda säkerheter och eventalförpliktelser (tkr)

	2021-12-31	2020-12-31
Fastighetsinteckningar egna skulder		
Essingevarvet 31	-	-
Summa Ställda säkerheter	<u>-</u>	<u>-</u>

Föreningen har inte identifierat några eventalförpliktelser.

Not 19 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång**Rysslands invasion av Ukraina**

Den 24 februari 2022 invaderade Ryssland Ukraina. IOGT-NTO har ingen verksamhet i Ukraina och berörs inte direkt. Indirekt berörs alla. Vi har medarbetare, medlemmar och människor i vår omgivning med olika kopplingar till Ukraina och dess medborgare. Ingen lämnas oberörd. Vi bedömer också att våra medlemmar, föreningar och verksamheter på olika sätt kommer engagera sig i exempelvis flyktingmottagande, varför IOGT-NTO gör förberedelser för att kunna stötta sådana initiativ.

Nya långsiktiga prognoser

IOGT-NTO har sedan hösten 2021 tillsammans med Miljonlotteriet arbetat fram nya prognosverktyg för framtida intäkter. I slutet av februari 2022 färdigställdes nya långsiktiga prognoser. Dessa visar på väsentligt lägre intäkter jämfört med vad vi tidigare utgått från. Med anledning av detta har förbundsstyrelsen vid ordinarie förbundsstyrelsmöte i mars 2022 fattat beslut om en ny rambudget för 2023. Den ersätter den rambudget som kongressen fastställde sommaren 2021. Ett omställningsarbete har inletts utifrån denna rambudget.

Stockholm 2022-

Lucas Nilsson
Ordförande

Monika Holmberg
Vice ordförande

Lina Boberg
Kassör

Vanja Lindstedt
Ledamot

Tobias Wallin
Ledamot

Jan-Ove Ragnarsson
Ledamot

Anna Frej
Ledamot

Kristina Sperkova
Ledamot

Vår revisionsberättelse har avgivits 2022-
Grant Thornton Sweden AB

Lena Johnson
Auktoriserad revisor

Marianne Hallbert
Förtroendevald revisor

Magnus Molin
Förtroendevald revisor

Styrelsen för IOGT-NTO får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2022.

Förvaltningsberättelse

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor (Tkr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Allmänt om verksamheten

IOGT-NTO är en ideell allmännyttig förening som bedriver en omfattande och bred folk-rörelseverksamhet på lokal-, regional, nationell och internationell nivå med cirka 200-300 verksamma föreningar och åtta distrikt. IOGT-NTO bedriver också lotteriverksamhet genom Miljonlotteriet.

Tillsammans med övriga förbund inom IOGT-NTO-rörelsen, Junis, Ungdomens Nykterhetsförbund (UNF) och Nykterhetsrörelsens scoutförbund (NSF), utgör IOGT-NTO medlemmarna i IOGT-NTO-rörelsen ideell förening (INRIF), med verksamhet i Afrika, Asien, Balkan och Sverige.

Genom Miljonlotteriets verksamhet har IOGT-NTO en hög grad av oberoende finansiering. Överskott i denna verksamhet delas också ut till de övriga förbunden i IOGT-NTO-rörelsen.

IOGT-NTO-koncernen omfattar IOGT-NTO och dess dotterbolag Storlogen AB samt Storlogen AB:s dotterbolag IOGT-NTO Fastigheter AB, Prime Time Gaming AB och Miljonlotteriet International AB.

Föreningen har sitt säte i Stockholm.

Främjande av ändamålet

IOGT-NTO:s vision är ett samhälle, en värld, där alkohol och andra droger inte hindrar människor att leva ett fritt och rikt liv. IOGT-NTO:s uppdrag är att påverka människor och samhälle i en nyktrare riktning. Vi erbjuder en nykter gemenskap som stärker och utvecklar människor.

Vid kongressen 2021 antogs en ny strategisk inriktning för IOGT-NTO. Genom strategin fastställer vi att vår vision möjliggörs genom att människor ges makt och möjlighet att påverka samhället så att ingen far illa av egen eller andras konsumtion. För det krävs en politik som stärker människors rätt att leva utan påverkan från alkoholindustrin och den alkoholnorm de skapar. En förutsättning är därmed att folkhälsan prioriteras över näringslivsintressen och att beslutsfattare är företrädare och ledare för en politik som värnar människor. Vår strategi för att komma närmare vår vision är att bygga en arena där nyktra röster stärks, höjs och riktas.

IOGT-NTO har också fastställt de mål som ska guida oss i små och stora prioriteringar.

- IOGT-NTO stärks som organisation genom ökat medlemsengagemang
- Alkoholnormen försvagas
- Den nyktra rösten tar större plats i samhället
- Regleringen av alkoholindustrin skärps
- Allmänheten stödjer en restriktiv alkohol- och narkotikapolitik

Kongressen fastställde också ett nytt drogpolitiskt program.

Det effektivaste sättet att förebygga alkoholskador är att minska konsumtionen av alkohol på samhällsnivå, vilket gör att många personer slipper drabbas av alkoholens skador. Ju lägre konsumtionen är i medeltal per person, desto färre är det som blir beroende, blir sjuka på grund av alkohol eller skadas av andras konsumtion. Detta är inte speciellt för alkohol utan gäller för många riskfaktorer. Det brukar kallas för totalkonsumtionsmodellen. Det är den självklara utgångspunkten för alkoholpolitiken.

En restriktiv politik är därför det viktigaste instrumentet vi har för att hålla nere konsumtionen och förebygga problem. För personer som trots restriktioner och förebyggande insatser utvecklar ett beroende måste samhället erbjuda stöd och hjälp. Stödinsatser, vård och behandling måste vara snabba och väl samordnade mellan olika aktörer.

Det drogpolitiska programmet innehåller förslag på alkoholpolitiska åtgärder som sätter människors hälsa, trygghet, värde och frihet i centrum.

Vårt påverkansarbete utgår från folkrörelsens grundidé att de många ideella krafterna runt om i landet utgör en kollektiv förändringskraft.

Styrelsen

Styrelsen består från och med den 4 juli 2021 av följande ledamöter.

Lucas Nilsson Ordförande	Monika Holmberg Vice ordförande	Lina Boberg Kassör
Vanja Lindstedt Ledamot	Tobias Wallin Ledamot	Jan-Ove Ragnarsson Ledamot
Anna Frej Ledamot	Kristina Sperkova Ledamot	

Förtroendevalda revisorer är Magnus Molin och Anna Westin med Rolf Vestman som suppleant.

Auktoriserad revisor för IOGT-NTO är Lena Johnson, Grant Thornton Sweden AB.

Den auktoriserade revisorn utses av de förtroendevalda revisorerna.

Styrelsen har under året hållit 9 sammanträden och arbetsutskottet 9 sammanträden.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Intäkter

IOGT-NTO:s huvudsakliga intäkt kommer från lotteriverksamhet som bedrivs genom Miljonlotteriet. Under 2022 har Miljonlotteriets prenumeranter och omsättning fortsatt stabiliserats även om omsättningen fortsatt minska. Utöver arbetet med att stabilisera omsättningen på befintliga produkter har Miljonlotteriet utvecklat nya kommunikations- och försäljningsstrategier samt fortsatt arbetet med produktutveckling för att vända trenden långsiktigt.

Under året har lotteriverksamheten bedrivits med licens för spel för allmännyttiga ändamål enligt nya spellagen (2018:1138). Miljonlotteriet erhöll spellicens för fem år den 6 december 2019.

Intäkterna från medlemsavgifter minskade 2022 jämfört med tidigare år till följd av färre medlemmar och lägre betalningsfrekvens.

IOGT-NTO får bidrag från bland annat Stiftelsen Ansvar För Framtiden (SAFF) och Socialstyrelsen.

Kostnader

De största kostnadsposterna är vinster till lotteriverksamheten samt personalkostnader.

Kostnaderna för avskrivningar har ökat något och beror framför allt på Miljonlotteriets ökade produktutveckling.

Under 2022 genomförde IOGT-NTO ett omställningsarbete utifrån ett nytt ekonomiskt läge. Intäkterna minskade kraftigt och åtgärder var nödvändiga. Fokus för omställningsarbetet var att göra anpassningar av verksamheten som leder till en hållbar ekonomi, och göra det utifrån engagemanget och de strategier för framtiden som beslutats av medlemmarna.

Under våren arbetade IOGT-NTO fram ett reviderat uppdrag för förbundet och beslutade om en ny organisation för förbundskansliet. Den nya organisationen innebar minskningar av förbundets kostnader om cirka 40 procent och en halvering av antalet anställda vid förbundskansliet.

Eftersom antalet tjänster vid förbundskansliet halverades i omställningen har vi utvecklat nya arbetssätt. Bland annat vi stärkt upp den service som förbundskansliet ger till medlemmar och verksamheter samt samlat våra verksamhetsutvecklande resurser till ett antal utpekade verksamhetsområden som engagerar många medlemmar och leder till IOGT-NTO:s mål.

Omställningen i korthet

- Förbundskansliet minskade från cirka 60 tjänster till 30 tjänster
- Tjugo kontor avvecklades. Idag finns förbundskansliets medarbetare på åtta orter i Sverige och ett kontor i Bryssel
- Ny organisation började gälla den 1 september 2022

Kostnadsminskningarna får full effekt först 2023 på grund av uppsägningstider med mera.

Verksamheten

Under året har arbetet med nysatsningen inom IOGT-NTO:s sociala arbete fortsatt. Bland annat har IOGT-NTO utvecklat ett digitalt verktyg för verksamheten, Sobersupport, som ska lanseras 2023. I samarbete med IOGT-NTO:s folkhögskola Wendelsberg har också utbildningen Samtalsledaren hållits, och många personer har fått utbildning i att leda samtal. Sobersupport kommer också att stärka vårt kamratstödsarbete på lokalt och regionalt plan.

Även konceptet Föräldrar tillsammans 2.0 som tagits fram av IOGT-NTO Syd har vidare-utvecklats av IOGT-NTO. Konceptet innehåller metoder för föräldrastöd med myndighets-samverkan med mera i framför allt socioekonomiskt utsatta områden. För att sprida metoden nationellt har IOGT-NTO under 2022 arbetat riktat för att implementera metoden på flertalet orter.

Under året har IOGT-NTO också utvecklat det politiska påverkansarbete som görs samlat med medlemmarna. Valårskampanjen Håller du med? 2022 utformades med ett tydligare och mer lättillgängliga budskap vilket lett till att fler medlemmar deltar denna typ av insatser. I kampanjen lyftes

- Att barn har rätt till en uppväxt fri från missbruk
- Att alla som lider av beroende ska få hjälp
- Att unga ska ha rätt att slippa "alkoholtjat" från alkoholföretag

Utöver det breda påverkansarbetet var den enskilt största och viktigaste frågan under året varit frågan om införande av så kallad gårdsförsäljning. IOGT-NTO ingick i utredningen som lämnade sitt förslag 2021. Trots omfattande underlag som visar att gårdsförsäljning inte är möjligt att genomföra utan att monopolet i Sverige upplöses, valde utredaren att föreslå att gårdsförsäljning införs. Den 10 juni 2022 gick remisstiden ut för Gårdsförsäljningsutredningen. Vi har under hela året bedrivit ett intensivt påverkansarbete för att se till att förslaget inte genomförs.

Annat politiskt påverkansarbete har också en roll att spela i en demokrati. Det politiska påverkansarbetet, eller "lobbyismen", är idag mer omfattande än någonsin men sker närmast helt oreglerat och med minimal möjlighet till insyn. Den här utvecklingen utgör ett demokratiskt problem; tilltron till demokratin skadas när beslutsfattandet, och dess konsekvenser, i högre grad sker i en process dold för väljarna och utom deras kontroll för ansvarsutkrävande. Därför arbetar IOGT-NTO för att Sverige ska införa ett transparensregister. Under 2022 lanserades rapporten "Det öppna samhällets blinda fläck" tillsammans med ett flertal andra organisationer.

Ledning och styrning

IOGT-NTO:s högsta beslutande organ är kongressen. IOGT-NTO:s kongresser genomförs vartannat år och ordinarie kongress genomfördes 2021. Mellan kongresserna är IOGT-NTO:s förbundsstyrelse beslutande och verkställande organ. Förbundsstyrelsen leder förbundets arbete efter stadgar, grundsatser, ideologiska program och kongressens beslut. Förbundsstyrelsen har enligt beslutad arbetsordning delegerat vissa uppgifter till arbetsutskottet som under året bestått av ordförande, vice ordförande och kassör.

Genom särskilt styrdokument har förbundsstyrelsen gett ansvar och befogenheter för lotteriverksamheten till en särskild utsedd grupp, Miljonlotteriets styrelse. Miljonlotteriets uppdrag är att bedriva olika typer av lotterier och spel och därmed förenlig verksamhet i enlighet med gällande spellagstiftning med ett etiskt arbets- och förhållningssätt som harmoniserar med IOGT-NTO:s grundsatser och strategiska inriktning. Miljonlotteriet har också ett uppdrag att på ett genomgripande och föredömligt sätt arbeta med spelansvarsfrågor och i detta arbete alltid minst följa Spelbranschens Riksorganisations (SPER) riktlinjer.

Högsta tjänsteperson vid IOGT-NTO:s förbundskansli är generalsekreteraren.

Anställda

IOGT-NTO:s medarbetare är anställda för tjänst inom förbundskansliet eller Miljonlotteriet.

IOGT-NTO hade vid ingången av verksamhetsåret ett regionalt stöd i form av verksamhetsutvecklare som arbetade på uppdrag av distrikten men var anställda och arbetsleddes av IOGT-NTO. Även medarbetare vid IOGT-NTO:s internationella avdelning utförde arbetsuppgifter åt IOGT-NTO-rörelsen ideell förening (INRIF) som fakturerades för detta. I samband med det omställningsarbete som genomfördes 2022 avvecklades det regionala stödet och en verksamhetsövergång gjordes för de medarbetare som arbetade åt INRIF. IOGT-NTO har sedan dess inga anställda som arbetar på uppdrag av andra organisationer.

För mer information om det omställningsarbete som genomfördes 2022, se avsnitt Kostnader.

Resultat och ställning

Årets underskott är 35 519 tkr. Underskottet beror till största del på lägre överskott än förväntat från lotteriverksamheten samt kostnader i och med omställningen som skett under året. Den 31 december 2022 uppgick det bokförda värdet på IOGT-NTO:s tillgångar till 546 miljoner kronor. Eget kapital uppgick till 253 miljoner kronor vilket ger en soliditet på 47 procent.

Flerårsöversikt

Allmänna förutsättningar	2022	2021	2020	2019	2018
Antal medlemmar	21 722	20 848	23 830	25 972	26 562
Antal anställda	105	115	124	130	123
Resultat (tkr)					
Verksamhetens intäkter	299 151	313 535	670 860	421 114	534 511
Verksamhetens resultat	-19 198	-56 909	101 231	-1 301	-5 022
Årets resultat	-35 519	-47 541	125 551	4 369	-3 477
Balansomslutning	545 982	608 938	631 354	622 655	643 843
Ekonomisk ställning					
Eget kapital (tkr)	253 130	287 592	335 113	209 582	205 213
Soliditet (%)	47	47	53	34	32

Definitioner

Eget kapital - Företagets nettotillgångar, dvs skillnaden mellan tillgångar och skulder.

Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).

Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.

Användning av finansiella instrument

IOGT-NTO:s placeringspolicy vad gäller värdepapper sker med hänsyn till ett etiskt regelverk vilket utesluter direkta placeringar i bolag vars verksamhet förknippas med alkohol, tobak, pornografi, vapenindustri och fossila bränslen. I förvaltningen ska högsta möjliga avkastning eftersträvas under gällande riskbegränsning i enlighet med beslutad riskpolicy.

Förvaltade stiftelser

IOGT-NTO förvaltar IOGT-NTO:s Ungdomsstiftelse och Stiftelsen Oskar Franzéns Stipendiefond. Dessa båda stiftelser har som ändamål att stödja barn- och ungdomar inom IOGT-NTO-rörelsen med bland annat utbildning och aktiviteter.

Därutöver är IOGT-NTO en av fyra huvudmän för Stiftelsen IOGT-NTO-rörelsens Internationella Institut som har till ändamål att bland annat utveckla huvudmännens internationella biståndsinsatser.

Regionkontor

IOGT-NTO har ett kontor i Bryssel med två anställda. Utöver detta bedrivs ingen verksamhet i utlandet.

Forskning och utveckling

IOGT-NTO ger sedan 2013 årligen ut forskningsrapporter i serien Alkoholen och samhället. Rapporterna författas av en grupp med några av de främsta internationella alkoholforskarna, som gemensamt tar fram fakta utifrån samlade internationella studier, värderar den vetenskapliga styrkan i resultaten, beskriver alkoholpolitiska åtgärders roll och ger sina rekommendationer på riktlinjer för alkoholkonsumtion. Under 2022 har IOGT-NTO arbetat med att sprida befintliga forskningsrapporter och bland annat tagit fram en ny webbplats för detta ändamål. Arbetet med rapporterna leds av IOGT-NTO och bekostas också av bidrag från Stiftelsen Ansvar för framtiden.

Förväntad framtida utveckling

För IOGT-NTO:s framtida utveckling finns det två väsentliga frågor som vi känner till idag och som kan komma att påverka verksamheten i stor omfattning på kort eller lång sikt.

Förutsättningarna för allmännyttiga lotterier

IOGT-NTO gör fortsatt bedömningen att den fysiska marknaden för fysiska lotter över tid minskar i omsättning. Minskningen beror på ökad konkurrens framför allt från andra digitala spelformer och att färre deltar i lotterier som Miljonlotteriet. Förutsättningarna för ideella organisationer att finansiera sin verksamhet genom lotterier och därigenom skapa en mer oberoende finansiering behöver förbättras och förenklas.

Under 2022 har Miljonlotteriet fokuserat på produkteutveckling och digitalisering för att möta dessa utmaningar och öka omsättningen i Miljonlotteriet.

IOGT-NTO:s utveckling

IOGT-NTO antog vid kongressen 2021 en ny strategisk inriktning. Den sätter upp mål för verksamheten och beskriver hur vi ska stärka, höja och rikta rösten för att nå vår vision. Några avgörande faktorer för IOGT-NTO kommande år är just att lyckas samla engagemanget och öka engagemanget i våra idéfrågor. Till detta behöver vi säkerställa vår finansiering och hantera våra tillgångar på rätt sätt.

Att fortsatt genomföra den finansieringsstrategi som kongressen beslutade om under 2019 kommer att bli avgörande för att säkerställa en långsiktig finansiering för verksamheten. Under verksamhetsåret har fokus varit på att bidra till Miljonlotteriets utveckling, öka avkastningen på kapital och säkerställa lönsamhet i kommersiella fastighetsinnehav.

Hållbarhetsrapport

IOGT-NTO har för 2022 utvecklat hur vi redovisar vårt avtryck på mänskliga rättigheter, samhälle och planet i en ny hållbarhetsrapport. Denna är publicerad på www.iogt.se.

Förändringar i eget kapital (Tkr)

	Ändamåls- best. medel	Balanserat eget kapital	Summa eget kapital
Belopp vid årets ingång	195 967	91 625	287 592
Årets resultat		-35 519	-35 519
Återförda anslag		-107	-107
Omföringar till/från bundet eget kapital:			
Utny. av ändamålsb. medel	-2 751		-2 751
Ändamålsbest. av medel	3 915		3 915
Belopp vid årets utgång	197 131	55 999	253 130

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning samt kassaflödesanalys med noter.

Resultaträkning

Tkr

Not

2022-01-01
-2022-12-31

2021-01-01
-2021-12-31

INTÄKTER

Medlemsavgifter		2 106	2 427
Bidrag	2	2 751	2 748
Nettoomsättning - Lotterier	3	270 272	283 534
Nettoomsättning - Hyror	4	9 338	8 531
Nettoomsättning - Övrigt		8 251	11 019
Övriga rörelseintäkter	5	6 431	5 277
Summa intäkter		299 151	313 535

KOSTNADER

Lämnade anslag till övriga förbund		-17 240	-76 249
Direkta kostnader fastighet		-5 216	-5 736
Direkta kostnader Miljonlotteriet	3	-170 218	-151 976
Externa kostnader		-29 532	-32 255
Personalkostnader Miljonlotteriet	6	-42 760	-43 116
Personalkostnader	6	-40 881	-50 079
Avskrivningar och nedskrivningar		-13 487	-10 979
Övriga rörelsekostnader		0	-54
Summa kostnader		-319 333	-370 444
Verksamhetsresultat		-20 182	-56 909

RESULTAT FRÅN FINANSIELLA POSTER

7

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		-13 356	16 147
Räntekostnader och liknande resultatposter		-1 981	-6 779
Summa resultat från finansiella poster		-15 337	9 368

Resultat före skatt		-35 519	-47 541
----------------------------	--	----------------	----------------

Årets resultat		-35 519	-47 541
-----------------------	--	----------------	----------------

Balansräkning

Tkr

Not

2022-12-31

2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Miljonlotteriet IT-investeringar	8	1 652	1 282
Miljonlotteriet program och licenser	9	28 328	31 444
		29 980	32 726

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark	10	59 615	61 134
Miljonlotteriet inventarier	11	547	629
		60 162	61 763

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag	12	4 665	4 665
Långfristiga fordringar hos koncernföretag	13	12 000	12 000
Andra långfristiga fordringar	14	20 509	31 757
		37 174	48 422

Summa anläggningstillgångar

127 316 **142 911**

Omsättningstillgångar

Varulager m m

Miljonlotteriet varuvinster	15	14 849	17 129
		14 849	17 129

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar		6 584	8 077
Fordringar hos koncernföretag		210	210
Övriga fordringar		2 256	2 734
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		7 375	7 576
		16 424	18 597

Kortfristiga placeringar

16, 17 364 064 404 545

Kassa och bank

16 23 329 25 757

Summa omsättningstillgångar

418 666 **466 027**

SUMMA TILLGÅNGAR

545 982 **608 938**

Balansräkning
Tkr

Not

2022-12-31

2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Ändamålsbestämda medel

197 130

195 967

Balanserat eget kapital

91 518

139 166

Årets resultat

-35 519

-47 541

Summa eget kapital

-253 130

-287 592

Långfristiga skulder

18

IOGT-NTO-rörelsens kursgårds- och samlingslokalfond

585

2 632

Deponerade medel från lokalföreningar

34 792

35 487

Summa långfristiga skulder

35 377

38 120

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder

14 970

16 139

Övriga skulder

19

213 687

220 544

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

20

28 819

46 544

Summa kortfristiga skulder

257 476

283 226

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

545 982

608 938

Kassaflödesanalys

Tkr

Not

2022-01-01

2021-01-01

-2022-12-31

-2021-12-31

Den löpande verksamheten

Verksamhetsresultat före finansiella poster	-20 182	-56 909
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet		
Avskrivningar	13 487	10 979
Realisationsförluster inventarier	0	-525
Förändringar i ändamålsbestämda medel	1 057	0

Erhållen ränta och utdelning	-13 356	16 147
Erlagd ränta	-1 981	-6 779
	-20 975	-37 087

Ökning/minskning varulager	2 280	-4 383
Ökning/minskning kundfordringar	1 493	1 285
Ökning/minskning övriga kortfristiga fordringar	679	8 754
Ökning/minskning leverantörsskulder	-1 169	1 147
Ökning/minskning övriga kortfristiga rörelseskulder	-24 582	18 486

Kassaflöde från den löpande verksamheten	-42 274	-11 798
---	----------------	----------------

Investeringsverksamheten

Investeringar materiella och immateriella anläggningstillgångar	-9 140	-17 708
Sålda materiella anläggningstillgångar	0	1 290
Investeringar i dotterbolag	0	0

Kassaflöde från investeringsverksamheten	-9 140	-16 418
---	---------------	----------------

Finansieringsverksamheten

Ökning/minskning långfristiga fordringar	11 248	-4 975
Ökning/minskning långfristiga skulder	-2 743	5 493

Kassaflöde från finansieringsverksamheten	8 505	518
--	--------------	------------

Årets kassaflöde	-42 909	-27 698
-------------------------	----------------	----------------

Likvida medel vid årets början	430 302	458 000
Likvida medel vid årets slut	387 393	430 302

16

Förändring likvida medel	-42 909	-27 698
---------------------------------	----------------	----------------

Noter

Tkr

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Miljonlotteriets lotteriverksamhet har bruttoredovisats. IOGT-NTO redovisar lotteriernas hela omsättning och samtliga kostnader i lotteriverksamheten. Den nya spellagstiftningen har möjliggjort tidigareläggning av lotteriavsluten varvid IOGT-NTO redovisat överskotten för både 2019 och 2020 i 2020 års siffror. Lotteriernas intäkter och kostnader har fram till 2019 redovisats hos IOGT-NTO det år som respektive lotteri avslutats, det vill säga normalt året efter det år som lotterna i lotteriet har sålts. Från och med 2020 har lotteriernas intäkter och kostnader redovisats det år som intäkterna erhållits eller kommer att erhållas. Av lotteriöverskottet lämnas anslag till de övriga förbunden inom IOGT-NTO-rörelsen, Junis, UNF och NSF. Anslagen redovisas som en separat kostnadspost i resultaträkningen. År 2021 har lotteriernas redovisning reviderats så att lotteriernas överskott beräknas inklusive operatörens överskott. Från och med 2021 redovisas anslagen till de övriga förbunden ej vid utbetalning utan som skuldpost i årsredovisningen. Därav har både 2020 och 2021 års anslag till övriga förbund kostnadsförts 2021.

Interna hyreskostnader, räntekostnader med mera gentemot lotteriverksamheten har eliminerats såväl på intäkts som på kostnadssidan.

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas. Intäkter i form av gåvor intäktsförs som huvudregel när gåvan sakrättsligt är genomförd. Intäkter i form av bidrag intäktsförs när villkoren för bidraget är uppfyllda.

Gåvor av pengar redovisas normalt enligt kontantprincipen. I den mån det på balansdagen finns löften om bidrag från företag och organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning. Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i IOGT-NTO. Medlemsavgifter intäktsförs under aktuell tidsperiod.

Värderingsprinciper

Materiella och immateriella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången.

När en komponent i en anläggningstillgång byts ut, uttrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och den nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras.

Tillkommande utgifter som avser tillgångar som inte delas upp i komponenter läggs till anskaffningsvärdet om de beräknas ge framtida ekonomiska fördelar, till den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens värde vid anskaffningstidpunkten.

Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas som kostnader.
Realisationsvinst respektive realisationsförlust vid avyttring av en anläggningstillgång redovisas som Övrig rörelseintäkt respektive Övrig rörelsekostnad.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens restvärde. Mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Linjär avskrivningsmetod används för övriga typer av materiella tillgångar.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Stomme	90 år
Fasad	80 år
Tak	50 år
Installationer	30-50 år
Inventarier	3-5 år
Programvaror	3 år

Finansiella anläggningstillgångar

Posten består huvudsakligen av aktier samt långfristiga fordringar. Innehaven innehas på lång sikt. Tillgångar ingående i posten redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde. I efterföljande redovisning värderas posten till anskaffningsvärde med bedömning av om nedskrivningsbehov föreligger.

Nedskrivning görs när värdenedgången bedöms vara bestående och av väsentligt belopp.

Nedskrivning redovisas i resultaträkningsposten Resultat från finansiella anläggningstillgångar.

Fordringar

Avsättning för förlustrisker sker efter individuell prövning.

Varulager

Miljonlotteriets lager värderas, med tillämpning av först-in först-ut-principen, till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Leasingavtal

Uthyrning av kontorslokaler klassificeras som operationell leasing. Leasingintäkterna redovisas linjärt under leasingsperioden.

Kassaflödeanalys

Kassaflödeanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. Som likvida medel klassificerar organisationen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut samt kortfristiga likvida placeringar som är noterade på en marknadsplats och har en kortare löptid än tre månader från anskaffningstidpunkten. Förändringar i spärrade medel redovisas i investeringsverksamheten.

Ändamålsbestämda medel

I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas av givare ändamålsbestämda medel, ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel.

Ersättningar till anställda

Ersättningar till anställda avser alla former av ersättningar som IOGT-NTO lämnar till de anställda. Kortfristiga ersättningar utgörs av bland annat löner, betald semester, betald frånvaro, bonus och ersättning efter avslutad anställning (pension). Kortfristiga ersättningar redovisas som kostnad och en skuld då det finns en legal eller informell förpliktelse att betala ut en ersättning till följd av en tidigare händelse och en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras.

Koncernredovisning

Koncernredovisning har ej upprättats då samtliga dotterbolag, såväl var för sig som tillsammans, är utan väsentlig betydelse i enlighet med ÅRL 7:3a. Se även not 12.

Uppskattningar och bedömningar

Upprättandet av bokslut och tillämpning av redovisningsprinciper, baseras ofta på ledningens bedömningar, uppskattningar och antaganden som anses vara rimliga vid den tidpunkt då bedömningen görs. Uppskattningar och bedömningar är baserade på historiska erfarenheter och ett antal andra faktorer, som under rådande omständigheter anses vara rimliga. Resultatet av dessa används för att bedöma de redovisade värdena på tillgångar och skulder, som inte annars framgår tydligt från andra källor. Det verkliga utfallet kan avvika från dessa uppskattningar och bedömningar. Uppskattningar och antaganden ses över regelbundet.

Inga väsentliga källor till osäkerhet i uppskattningar och antaganden på balansdagen bedöms kunna innebära en betydande risk för en väsentlig justering av redovisade värden för tillgångar och skulder under nästa räkenskapsår.

Vid varje balansdag bedöms om det finns indikationer på nedskrivningsbehov av någon av de finansiella anläggningstillgångarna. Nedskrivning sker om värdenedgången bedöms vara bestående och provas individuellt.

Not 2 Bidrag

	2022	2021
Bidrag		
Socialstyrelsen, verksamhetsbidrag	2 750	2 748
Övriga bidrag	1	0
Summa	2 751	2 748

Not 3 Lotteriverksamheten

	2022	2021
Intäkter		
Lottförsäljning	256 650	266 371
Övrigt	13 622	17 163
	270 272	283 534
Kostnader		
Inköp vinster	-71 220	-72 467
Personalkostnader	-42 760	-43 116
Hyreskostnader (intern kostnad)	-2 873	-2 898
Övriga kostnader	-101 588	-79 509
Avskrivningar	-11 968	-9 075
	-230 409	-207 065
Övrigt		
Ränteintäkter	25	28
	25	28
Överskott egen lotteriverksamhet	42 479	76 498

Not 4 Leasing

Framtida minimileaseavgifter, som ska erhållas
avseende icke uppsägningsbara leasingavtal:

	2022	2021
Förfaller till betalning inom ett år	5	6
Förfaller till betalning senare än ett men inom 5 år	17	3
Förfaller till betalning senare än fem år	3	0
Under perioden intäktsförda leasingavgifter	9	7

Not 5 Övriga intäkter

	2022	2021
Övriga poster	6 431	5 277
	6 431	5 277

Not 6 Personal

	2022	2021
Medeltal anställda		
Kvinnor förbundskansliet	31	35
Män förbundskansliet	23	29
Kvinnor Miljonlotteriet	29	29
Män Miljonlotteriet	22	22
	105	115

Löner och ersättningar

Styrelse och generalsekreterare	2 059	2 706
Lokal styrelse och vd Miljonlotteriet	2 174	2 082
Övriga anställda förbundskansliet	28 224	33 582
Övriga anställda Miljonlotteriet	25 517	25 919
	57 974	64 289

Sociala kostnader och pensionskostnader

Styrelse och generalsekreterare	647	850
Pensionskostnader styrelse och generalsekreterare	389	589
Lokal styrelse och vd Miljonlotteriet	705	652
Pensionkostnader lokal styrelse och vd Miljonlotteriet	937	968
Övriga anställda förbundskansliet	8 320	9 665
Pensionkostnader övriga anställda förbundskansliet	2 384	3 084
Övriga anställda Miljonlotteriet	8 224	8 230
Pensionskostnader övriga anställda Miljonlotteriet	3 974	4 236
	25 579	28 273

Not 7 Finansiella poster

	2022	2021
Resultat från värdepapper och fonder	-13 356	16 147
Räntekostnader m.m.	-1 981	-6 779
	-15 337	9 368

Not 8 Miljonlotteriet IT-investeringar

	2022-12-31	2021-12-31
Ingående anskaffningsvärden	8 521	7 830
Inköp	1 249	691
Omklassificeringar	205	
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	9 975	8 521
	9 975	8 521
Ingående avskrivningar	-7 240	-5 903
Årets avskrivningar	-1 084	-1 336
Utgående ackumulerade avskrivningar	-8 324	-7 239
Utgående redovisat värde	1 652	1 282

Not 9 Miljonlotteriet Program och licenser

	2022-12-31	2021-12-31
Ingående anskaffningsvärden	46 402	29 385
Inköp	7 891	17 017
Omklassificeringar	-401	
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	53 892	46 402
	53 892	46 402
Ingående avskrivningar	-14 957	-7 703
Årets avskrivningar	-10 606	-7 254
Utgående ackumulerade avskrivningar	-25 563	-14 957
Utgående redovisat värde	28 328	31 444

Not 10 Byggnader och mark

	2022-12-31	2021-12-31
Ingående anskaffningsvärden	118 172	118 172
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	118 172	118 172
	118 172	118 172
Ingående avskrivningar	-57 038	-55 145
Årets avskrivningar	-1 519	-1 893
Utgående ackumulerade avskrivningar	-58 557	-57 038
Utgående redovisat värde	59 615	61 134

Not 11 Miljonlotteriet inventarier

	2022-12-31	2021-12-31
Ingående anskaffningsvärden	2 201	4 150
Försäljningar/utrangeringar		-1 949
Omklassificeringar	196	
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	2 397	2 201
	2 397	2 201
Ingående avskrivningar	-1 572	-2 325
Försäljningar/utrangeringar		1 237
Årets avskrivningar	-278	-484
Utgående ackumulerade avskrivningar	-1 850	-1 572
Utgående redovisat värde	547	629

Not 12 Specifikation andelar i koncernföretag

Namn	Kapital- andel	Antal andelar	Bokfört värde	
Storlogen AB	100%	48 650	4 665 4 665	
	Org.nr	Säte	Eget kapital	Resultat
Storlogen AB	556134-9209	Stockholm	5 682	-57

IOGT-NTO äger 100% av dotterbolaget Storlogen AB som i sin tur äger 100% av IOGT-NTO Fastigheter AB, Prime Time Gaming AB och Miljonlotteriet International AB. IOGT-NTO Fastigheter, org. nr. 556076-9548 äger fastigheterna Strömkarlen 9 och 10, Nyköping samt är andelsägare i fastigheterna Elverket 1, Växjö, Kungsängen 5:13, Uppsala och Laxöringen 27, Kalmar. Prime Time Gaming AB och Miljonlotteriet International AB har inte bedrivit någon verksamhet under 2022.

Not 13 Fordringar hos koncernföretag

	2022-12-31	2021-12-31
IOGT-NTO Fastigheter AB	12 000 12 000	12 000 12 000
Utgående redovisat värde	12 000	12 000

Not 14 Långfristiga fordringar

	2022-12-31	2021-12-31
Utlåning till föreningar	24 872	36 022
Studielån	24	26
Bokföringmässig nedskrivning för kreditförluster	-4 387	-4 291
	20 509	31 757

Not 15 Miljonlotteriet varuvinster

Miljonlotteriets lager består av Miljonlotteriet varuvinster.

Not 16 Likvida medel

	2022-12-31	2021-12-31
Kassa och bank	23 329	25 757
Kortfristiga placeringar, jämställda med likvida medel	364 064	404 545
	387 393	430 302

Not 17 Kortfristiga placeringar

	Anskaffn. värde	Bokfört värde	Marknads- värde
Placeringar obligationer/rändefonder	320 323	313 343	313 343
Placeringar aktiefonder	51 282	50 711	50 711
Börsnoterade aktier, ändamålsbestämda	10	10	3 061
	371 615	364 064	367 115

Not 18 Långfristiga skulder

	2022-12-31	2021-12-31
Förfaller senare än fem år efter balansdagen		
Deponerade medel	-34 792	-35 487
Kursgårdsfonden - Stödfonden	-585	-2 632
	-35 377	-38 119

Not 19 Övriga skulder

	2022-12-31	2021-12-31
Inlåningskonton	-102 626	-114 009
Övriga skulder Miljonlotteriet	-109 571	-104 764
Övriga skulder	-1 491	-1 770
Utgående skuld	-213 688	-220 543

Not 20 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2022-12-31	2021-12-31
Upplupna personalkostnader	-2 416	-4 283
Upplupna personalkostnader Miljonlotteriet	-4 822	-4 591
Övriga poster Miljonlotteriet	-2 647	-2 505
Övriga poster	-1 694	-916
Skuld anslag till övriga förbund	-17 240	-34 249
	-28 819	-46 544

Not 21 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Köp av aktiebolag

Under början av 2023 köpte IOGT-NTO bolaget Commentor Lotterisystem AB, org. nr. 559410-9786. Bolaget innehar och utvecklar mjukvara som används i Miljonlotteriets verksamhet.

Utredning om ny organisationsform

Under början av 2023 fattade IOGT-NTO-rörelsens fyra förbundsstyrelser beslut om att inleda en utredning kring en ny gemensam organisationsform för IOGT-NTO-rörelsen. Kongressen har vid tidpunkten för denna årsredovisnings upprättande inte tagit ställning till något förslag.

Den dag som framgår av respektive befattningshavares elektroniska underskrift

Lucas Nilsson
Ordförande

Monika Holmberg
Vice ordförande

Lina Boberg
Kassör

Vanja Lindstedt
Ledamot

Tobias Wallin
Ledamot

Jan-Ove Ragnarsson
Ledamot

Anna Frej
Ledamot

Kristina Sperkova
Ledamot

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska underskrift

Grant Thornton Sweden AB

Lena Johnson
Auktoriserad revisor

Magnus Molin
Förtroendevald revisor

Anna Westin
Förtroendevald revisor